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RZYM   Kapitol 

Rzym jest miastem, w którym znajduje się 
największa na świecie liczba obelisków. 
Wielu może wydawać się to zadziwiające, 
ale wiąże się niewątpliwie z zamiłowaniem 
antycznych cesarzy do starożytności (sic!). 
„Pamiątki” z Egiptu sprowadzało wielu 
rzymskich imperatorów, począwszy od 
Augusta (pierwszy obelisk w 10 r. p.n.e.), 
za którego władzy Egipt przeszedł pod 
panowanie Imperium Rzymskiego. 
Ostatni obelisk przywiózł Konstantyn II 
w 357 r. n.e. Osiem z trzynastu antycznych 
obelisków pochodzi na pewno ze starożyt-
nego Egiptu, pięć pozostałych to rzymskie 
kopie z okresu cesarstwa. Najstarszy 
i największy jest obelisk znajdujący się 

Starszy – z Heliopolis pochodzi także obelisk 
watykański stojący pośrodku placu św. Pio-
tra. Zdobił on mieszczący się tu wcześniej 
cyrk Nerona. Jest to jeden z trzech obelisków 
niepokrytych żadnymi inskrypcjami.

Inne obeliski: ten zdobiący fontannę 
Czterech Rzek na Piazza Navona, obelisk 
u szczytu Schodów Hiszpańskich, obeliski 
na Eskwilinie i Kwirynale, na wzgórzu Pincio 
to rzymskie imitacje z okresu cesarstwa. 
Po jego upadku większość z trzynastu 
obelisków zaginęła, część z nich została 
zakopana pod ziemią. Jedynym wyjątkiem 
był obelisk watykański, który pozostawał 
zawsze na swoim miejscu, obok pierwszej 
bazyliki św. Piotra. Dopiero Sykstus V, 
czuwający nad budową nowej świąty-
ni, przeniósł go na środek placu. Temu 
papieżowi zawdzięczamy też odnalezienie 
pozostałych obelisków i włączenie części 
z nich w powstającą renesansową zabudo-
wę Rzymu (obeliski na Lateranie, Eskwilinie, 
Piazza del Popolo). Jego dzieło kontynu-
owali kolejni papieże, łącząc te starożytne 
obiekty z Rzymem barokowym (np. Piazza 
Navona, okolice Panteonu) i klasycystycz-
nym (Kwirynał, Montecitorio).

Rzymskie obeliski

na Lateranie. Pochodzi ze świątyni Amona 
w Tebach, datowany jest na XV w. p.n.e. 
i ma 31 m wysokości.

Na okres panowania Ramzesa II (koniec 
XIII w. p.n.e.) datowane są: obelisk Flaminio 
przy Piazza del Popolo oraz obeliski przy 
Panteonie i w willi Celimontana. Sporo 
młodsze, bo pochodzące z IV w. p.n.e., są: 
obelisk przy placu Montecitorio, obelisk 
usytuowany na zaprojektowanej przez Ber-
niniego rzeźbie słonia naprzeciw kościoła 
Santa Maria sopra Minerva, a także obelisk 
dei Dogali, znajdujący się dziś w ogrodach 
w pobliżu term Dioklecjana. Z Egiptu, 
a dokładniej – jak przekazywał Pliniusz 

9796

 Obelisk watykański na placu św. Piotra
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RZYM   Piazza di Spagna i okolice
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artysta zobaczy w nich modela. Do dziś 
niewiele się zmieniło – plac, a szczególnie 
schody, służą jako miejsce do pozowania 
i zawierania znajomości. 

Ze szczytu Schodów Hiszpańskich rozciąga 
się wspaniały widok na Rzym.

Chiesa di Santa Trinità dei Monti
Górujący nad placem Hiszpańskim kościół  
Świętej Trójcy powstał w XVI w. z inicja-
tywy króla Francji Ludwika XII. W wieku 
XVIII połączony został z placem słynnymi 
Schodami Hiszpańskimi. 

Przed kościołem wznosi się obelisk 
Sallustiano, który ma korygować nie do 
końca symetryczne ustawienie świątyni 
względem schodów. Obelisk zbudowano 

Piazza di Spagna 
i okolice
Nazwa jednego ze słynniejszych rzym-
skich placów związana jest z położoną 
przy nim ambasadą Hiszpanii. Tworzy on 
całość ze słynnymi schodami Trinità dei 
Monti, które łączą plac z kościołem pod 
tym samym wezwaniem. Od czasu filmu 
Rzymskie wakacje plac Hiszpański jest 
miejscem szczególnie chętnie odwiedza-
nym przez turystów.

Piazza di Spagna
Piazza di Spagna oraz oryginalna fontanna 
w kształcie łodzi powstały na początku 
XVII w. i są dziełem Pietra Berniniego, 
któremu w pracach asystował jego 
syn – Gianlorenzo Bernini. Fontanna „La 

Barcaccia” ma upamiętniać wielką powódź 
z 1598 r. Jak głosi legenda, odzwierciedla 
ona rzeczywistą barkę zniesioną tu wtedy 
przez wody Tybru. 

 Schody Hiszpańskie
Barokowe schody Trinità dei Monti 
powstały na początku XVIII w., z polecenia 
papieża Innocentego XII, według projektu 
Francesca de Sanctis, ale tak jak plac, no-
szą miano Schodów Hiszpańskich. Ich cha-
rakterystyczny kształt następujących po 
sobie falistych ram (każda po 12 schodów) 
ma z założenia oddawać ruch morskiej 
fali. Odbywają się tu niekiedy pokazy słyn-
nych projektantów mody, a wiosną schody 
ozdabiane są kwiatami. W XIX w. na stop-
niach często spotkać było można młodych 
ludzi, którzy czekali, aż jakiś przechodzący 

na zlecenie Piusa VI, a pokrywające go 
hieroglify są imitacją tych z obelisku 
Flaminio na Piazza del Popolo. Wewnątrz 
świątyni możemy podziwiać dwa obrazy 
Daniele da Volterry – ulubionego ucznia 
Michała Anioła. 

Chiesa di Santa Trinità dei Monti
 � Piazza Trinità dei Monti
 �  https://trinitadeimonti.net
 �  pn.–wt., czw.–sb. 10.00–20.00,  
śr. 12.00–24.00, nd. 9.00–20.00

 � wstęp wolny

Palazzo Zuccari
W pobliżu kościoła wznosi się pałac Zuc-
cari – budynek o ciekawej manierystycz-
nej fasadzie. Warto zwrócić uwagę na jego 
drzwi i okna od strony Via Gregoriana, 
ozdobione paszczami maszkaronów. 
Nazwa pałacu pochodzi od architekta 
Federico Zuccariego, który wzniósł go na 
przełomie XVI i XVII w. Portyk z półokrą-
głym balkonem kazała wybudować, 
mieszkająca tu przez pewien czas, królowa 
Maria Kazimiera Sobieska.

Dziś we wnętrzu mieści się biblioteka 
niemieckiej fundacji Hertza (zwiedzanie 
pałacu z przewodnikiem po rezerwacji: 
https://www.biblhertz.it).

Via Condotti
Od placu Hiszpańskiego można dojść do 
najsławniejszych ulic Rzymu. Na Via dei 
Condotti mieszczą się niezwykle eleganc-
kie, ale też bardzo drogie sklepy – Prada, 
Versace, Gucci. Przy tej ulicy znajduje 
się także słynna kawiarnia Caffè Greco, 
jedna z najstarszych w Rzymie. Od 1760 r., 
kiedy powstała, odwiedziły ją takie 
postacie, jak Wagner, Goethe, Byron, 
Gogol, Stendhal, Ibsen, Andersen, Orson 
Welles i inni. Bywali tu też oczywiście 
przybywający do Rzymu Polacy, wśród 
nich Mickiewicz, Norwid, Słowacki, Sien-
kiewicz, Krasiński. Jej gościem był także 
Czesław Miłosz.

 Piazza di Spagna ze Schodami Hiszpańskimi
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RZYM   Piazza del Popolo i okolice
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Piazza del Popolo 
i okolice
To jeden z piękniejszych placów Rzymu. 
Jego obecny kształt jest rezultatem 
XIX-wiecznej przebudowy. 

Piazza del Popolo
W centralnym punkcie placu znajduje się 
obelisk Flaminio, drugi co do wielkości 
w Rzymie (po tym na placu laterańskim). 
Obelisk wzniesiony w XIII w. p.n.e. przez 
Ramzesa II w Heliopolis, został sprowa-
dzony do Rzymu przez Augusta. 

Przy placu znajdują się dwa pozornie 
bliźniacze kościoły: Santa Maria in 
Montesanto i Santa Maria dei Miracoli, 
wykonane według projektów Berniniego, 
Rainaldiego i Fontany. W rzeczywistości 
nie są one identyczne, co można zauwa-
żyć, porównując kopuły.

Po przeciwległej stronie plac zamyka 
Porta del Popolo (Brama Ludu), dawna 
brama Flaminia, rozpoczynająca główną 
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WATYKAN   Muzea Watykańskie

Kaplica Sykstyńska, której nazwa pochodzi 
od imienia jej fundatora, papieża Sykstu-
sa IV della Rovere, jest jednym z najwspa-
nialszych dzieł sztuki na świecie. Wymiary 
kaplicy – 40 m długości, 13 m szerokości 
i 20 m wysokości – miały oddawać para-
metry opisywanej w Biblii świątyni Salo-
mona. Dekorowana była ona stopniowo, 
najpierw w latach 1481–83 przez najsłyn-
niejszych renesansowych malarzy z Umbrii 
i Toskanii, m.in. Perugina, Pinturicchia, 
Botticellego, Signorellego i Ghirlandaia. 
Na prawej ścianie przedstawili oni sceny 
z życia Jezusa, na lewej – z życia Mojżesza. 
Dekoracje te bywają nazywane „Starą 
Sykstyną”, dla odróżnienia od „nowych” 
fresków Michała Anioła. 

Michał Anioł malował sklepienie w latach 
1508–12, a warunki, jakie temu towarzy-
szyły, są tematem wielu legend i anegdot. 
Wykonanie malowidła wymagało nie lada 
cierpliwości, zwłaszcza że od pewnej chwili 
Michał Anioł pracował sam, gdyż odprawił 
większość pomocników. Uważał samego 
siebie za rzeźbiarza i na początku nie 
chciał się w ogóle zgodzić na dekorowanie 
Kaplicy Sykstyńskiej. Prace się przeciągały, 
zniecierpliwiony papież Juliusz II nie chciał 
wypłacić artyście honorarium. Odsłonię-
ty wreszcie po czterech latach rezultat 
przeszedł jednak wszelkie oczekiwania. 
Fresk przedstawia w dziewięciu odsłonach 
biblijne dzieje ludzkości. Są to, kolejno: 
Bóg oddziela światło od ciemności, 
Stworzenie Słońca i Księżyca, Oddzielenie 
wód od lądów, najbardziej chyba znane 
Stworzenie Adama, następnie Stworzenie 
Ewy, Grzech Pierworodny i wygnanie 
z Raju, Ofiara Noego, Potop, Synowie No-
ego. Sceny te zostały umieszczone na tle 
iluzjonistycznej architektury, ozdobionej 
licznymi postaciami, jak 12 gigantycznych 
figur starotestamentowych proroków 
(m.in. Jonasz, Jeremiasz, Ezechiel) oraz 
antycznych sybilli zwiastujących nadejście 
Mesjasza, czy przodków Jezusa.

Po paru latach Michał Anioł został znów 
wezwany, tym razem przez papieża Paw-

ła III, do udekorowania ściany ołtarzowej 
kaplicy. Zdobiący ją Sąd Ostateczny został 
ukończony w 1540 r. i w odróżnieniu od 
sklepienia wyrażającego humanistyczne 
przesłanie pełnego renesansu, oddaje nie-
pokoje bliższe już nadchodzącej epoce ba-
roku. W centrum tego niezwykłego dzieła 
znajduje się wizerunek Chrystusa z Marią 
u boku. Obecny na obrazie św. Bartłomiej 
trzyma w ręku skórę ludzką (zginął obdarty 
ze skóry), w której dopatrzyć się można 
autoportretu samego Michała Anioła.

Nagość postaci w Kaplicy Sykstyńskiej od 
początku wzbudzała wiele kontrowersji. 
Do tego stopnia, że następca papieża 
Pawła III, Paweł IV, chciał nawet zama-
lować fresk. Ostatecznie skończyło się 
na zasłonięciu „nieprzyzwoitych” części 
ciała domalowanymi postaciom pasami 
materiału. Dokonał tego uczeń Michała 
Anioła, Daniele da Volterra, który od 
tamtej pory zyskał przydomek „Majtkarza” 
(il Braghettone). Z nagością w Kaplicy 

Kaplica 
Sykstyńska

Sykstyńskiej wiąże się jeszcze jedna aneg-
dota. Umieszczona w piekle postać króla 
Minosa jest bowiem łudząco podobna 
do Biagio da Ceseny, mistrza ceremonii 
na dworze Pawła III. Michał Anioł był 
z nim w konflikcie, gdyż duchowny ostro 
krytykował nagość malowanych postaci. 
Kiedy oburzony Biagio próbował później 
interweniować u papieża, by usunięto 
jego wizerunek, ten miał powiedzieć: 
„Mam władzę na ziemi, wpływy w niebie, 
ale nie sięgają one piekieł, więc nie mogę 
cię wybawić”. 

W latach 1981–99 podjęto w Kaplicy 
Sykstyńskiej poważne prace konserwator-
skie. Trwały one dłużej niż sama dekoracja 
kaplicy. Przeprowadzono je przy pomocy 
najnowszych, bardzo kosztownych metod. 
Fundusze na to (ok. 18 mln dolarów) 
wyłożyła Telewizja Japońska. Przywrócono 
freskom oryginalne żywe kolory, usunięto 
także większość „majtek” domalowanych 
postaciom w późniejszych czasach.
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Travelbook to Twój 
niezastąpiony towarzysz 
podróży. Wskaże Ci 
najważniejsze atrakcje, 
podpowie, czego szukać 
poza głównymi szlakami, 
i wprowadzi w świat 
miejscowych obyczajów. 
Znajdziesz w nim opisy 
najciekawszych regionów 
i miast, a sprawdzone 
informacje praktyczne 
umożliwią staranne 
zaplanowanie podróży.

Rzym i Watykan

Wieczne Miasto, do którego 
„prowadzą wszystkie drogi”. 
Starożytne ruiny i nowoczesna 
metropolia. Zakurzone zaułki 
i najwspanialsze dzieła sztuki. 
Miasto stojące niegdyś na czele 
świata pogańskiego, a dziś 
będące centrum chrześcijań-
stwa. Turystów i pielgrzymów 
przyciągają tu zarówno wspaniałe 
budowle i zachwycające place, 
jak i nieokreślona atmosfera, 
która fascynuje, onieśmiela 
i uzależnia, wabiąc do Miasta 
Siedmiu Wzgórz – by za każdym 
razem odkrywać tu coś zaskaku-
jącego i pięknego.

Zabytki wszystkich epok 

Olśniewające parki i ogrody

Znakomite muzea i galerie

Pamiątki potęgi Imperium Romanum

Pchle targi i kluby nocne

Kuchnia i wina dla koneserów
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